
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/03928
 Del: 21/05/2019
 Esecutivo dal: 21/05/2019
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Gestione Stadio, Manifestazioni Sportive e Tradizioni Popolari

OGGETTO: 
Impianti in Gestione Diretta: acquisto n.20 taniche da 20lt. disincrostante

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2019/DD/03928



    LA  DIRIGENTE 

     Premesso che:

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44/2018 dell’8/10/2018, esecutiva a termini di 
legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione 2019-2021;

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018, esecutiva a termini di
legge,  avente per oggetto “Documenti  di  programmazione 2019-2021: approvazione note di
aggiornamento  al  DUP  –Bilancio  Finanziario  nota  integrativa  e  piano  triennale  degli
investimenti, sono stati approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente 2019-
2021;

 con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale,  n.  140  del  18/04/2018,  è  stato  approvato  il  Piano
Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2018-2020, e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e
degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese
connesse alla realizzazione del programma; 

   
Considerato che occorre procedere all’acquisto di n. 20 taniche da lt.20 ciascuna (tot. litri .400)
di detergente disincrostante per la pulizia e sanificazione delle vasche della Piscina P. Costoli in
previsione dell’apertura della Balneazione estiva 2019 e che è assolutamente urgente integrare il
Prodotto in magazzino per constatata maggior necessità di intervenire;

Dato atto che per indagini di mercato precedentemente svolte, si è individuato il prodotto Z 40-
disincrostante per piscine – della Ditta Diversey spa (cod. ben. 25245), già acquistato e risultato
particolarmente efficace;

Visto il preventivo Prot. n. 167818 del 18/05/2019 presentato dalla Ditta Diversey spa con sede
a  Monza  20900  in   Via  Phillips,  12,  P.I.  02200000343,  (cod.  ben.  25245),  allegato  parte
integrante del presente provvedimento, per un importo di €. 1310,40 oltre iva 22%, reputato
congruo;

Tenuto conto che l’art. 36 c.2 lett.a) del D.lgs. n. 50/2016 consente l’affidamento diretto per
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00;

Richiamata inoltre  l’art.  1 comma 450 della  L. 296/2006 come modificato,  da ultimo,  dalla
Legge 145/2018, che prevede una deroga per gli affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00,
esentando le PP.AA. dal ricorso al Mercato Elettronico o alle piattaforme telematiche in caso di
forniture inferiori a tale soglia;

   Ritenuto per quanto sopra di affidare alla Ditta Diversey spa  la fornitura di n. 20  taniche da 20
litri  ciascuna   (per  un  totale  di  litri  400)   di  detergente  disincrostante  per  la  pulizia  e
sanificazione delle vasche della Piscina P. Costoli in previsione dell’apertura della Balneazione
estiva 2019, per un importo totale di €  1.598,68 (iva compresa);

     Dato atto:
 -che per il procedimento in questione la RUP è la sottoscritta Dirigente del Servizio Sport,
Dott.ssa Carla De Ponti e che la stessa dichiara che non sussistono conflitti  di interesse che
riguardano in relazione all’oggetto dell’affidamento e nei confronti dell’affidatario; 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2019/DD/03928



 - che il DURC della suddetta Ditta . richiesto in data 20.05.2019, risulta   regolare;
 - che il CIG assegnato alla presente procedura è: ZD5287BC5C;

 -  che è  stato acquisito  il  conto  corrente dedicato  ad appalti  pubblici  ex art.  3/7 Legge
n.136/2010;
-  che,  per  quanto  attiene  la  forma  contrattuale  questo  ufficio  si  avvale  della  previsione
normativa di cui all’art. 32, co. 14, del D.Lgs. 50/2016, inviando alla Ditta affidataria ordine
di fornitura in forma digitale;

  
Valutato  che  sul  Cap.  30465 dell’ esercizio  corrente  2019  esiste  la  copertura  finanziaria  per
procedere all’acquisto;

     Visto il D.lgs n. 50/2016;
     Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 
     Visto l’art. 81 comma 3 dello  Statuto del Comune di Firenze;
     Visto l’art. 23  del Regolamento sul funzionamento degli Uffici e dei Servizi 

                                           D E T E R M I N A

  Per i motivi esposti in narrativa :

1.  di  affidare  alla  Ditta  Diversey spa con sede a Monza 20900  in   Via Phillips,  12,  P.I.
02200000343, (cod. ben. 25245) la fornitura di n.  20 taniche di da 20 litri ciascuna, per un
totale di litri 400, di detergente disincrostante per la pulizia e sanificazione delle vasche della
Piscina P. Costoli in previsione dell’apertura della Balneazione estiva 2019 per un importo di
€. 1.598,68 iva 22% compresa;  

2.di impegnare la spesa complessiva di € 1.598,68 sul Capitolo 30465 del corrente esercizio
         dove esiste la necessaria disponibilità. 

         3.di dare atto che la RUP della presente procedura è la Dott.ssa Carla De Ponti, Dirigente del
         Servizio Sport .

Firenze, lì 21/05/2019 Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Proponente

Carla De Ponti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30465 0 19/005806 00 1598,69

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2019/DD/03928



Firenze, lì 21/05/2019 Responsabile Ragioneria
Alessandro Innocenti

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2019/DD/03928


